12 S E D p a t e r i p s i s ) Liber, illius. Tantundem est. Lege  
ille fuit.

16 N E C q u e r e n d u m a l i u n d e ) Scriptus liber Et queren-  
dum, geminandum autem vnde vnde. Ita loquitur Teren-  
tius Phormione.

19 M I N X E R I T ) Placer, quod adolescentes olim re-  
posuimus, imminixerit.

21 S V P P O S I T U M s p e c u l a ) Inuenierant librarij in Gal-  
licano, supposita. Legerant enim V pro A, ut saepc. quod  
iam non semel a nobis notatur.

23 B R I X I A Verone mator amata mea ] Ergo hoc Ve-  
f. ij.

ronæ agitur. Suspicor tamen legendum, *mater amata tue.* A  
alloquitur enim Catullum: matrem Veronæ vocat, quasi  
dicas μηδέποτε. Euripides Supplicibus: ἀμυνε πατέρα τοις  
ἀμυνε πατέρα σοι. *mater* hoc est αργα. & supra, ματέρος α-  
γαλμα φύσις οὐκέται.

*31 SOLAM consilis]* Lege, ut olim emendabamus, *sol-*  
*lam consilis*, hoc est ancillis. Horatius:  
-miseram se consicia clamet. Idem:  
Quo te demisit peccati consicia herilis. Ouidius:  
Consicia quum possit scriptas portare tabellas.

Idem paulo post:

- pro charta consicia tergum  
Prabeat, inque suo corpore verba ferat.

Porro ridicule prorsus scribit Adr. Turnebus, Gallorum  
doctissimus, hunc esse Cæciliū, cui Clodia nups erit. Hoc  
enim non Romæ, sed Veronæ manifesto actum scribit  
Catullus. Deinde nihil tale de Clodia narratur, ut confue-  
tudinem stupri nefandam cum patre suo habuerit. Hoc  
enim non tacuisse capitalis hostis eius fratris Clodij Ci-  
cero. Sed bonus vir maluit aliquam symbolam hoc con-  
ferre, quam dñe perte μηδίη, κεράντε ρέεσσι.

Pag. 60, 12 D E S E R T U M in lecto celi ) Male quidam au-  
daculi, in thalamo. quare illis lecto displicuit? Præterea si  
thalamo legeretur, legitimum torum acciperemus. nunc  
tantum de amatorio. quem sane thalamum non possis  
vocare.

26 F R A T E R N A mili mors absulit ) Vetus scriptura,  
Abſcidit.

Pag. 61, 15 Q V A Mallius in re iuuerit] Vetus scriptura: - quam  
falius in re Profecto legendum - qua' m' Alius in re. Syna-  
loephas his exemplaribus perscriptas esse iam supra nota-  
vimus, vt, Deuoluit ill' acuto. Oceanos' offendit. Alterum vero  
cognomen huic Manlio fuit Alius, vel Allius. Infra:

In deferto Ali nomine opus faciat. Item:

Pro multis, Ali, redditur officiis.

Quod a nemine haec tenus obseruatum. Sane ab Alliis Al-  
lieni dicti. quæ fuit familia Romæ. Alioqui quam inepte  
legebatur sine pronomine Me?

21 OMNIBVS inque locis ] Expunximus hunc versum, quod alius audaculi esse constet, puta Marulli, aut eo non modestioris. Sane illum liber noster non agnoscit. In nostro autem aliena manu non melior illo suppositus erat: *Muscoſe repetat rada remigis Acherontis,* vt appareat vulgatum hunc non admodum vetustum esse, sed profecto subole mihi aut Marulli, aut Pontani, aut Garini esse.

24 D E S E R T O in Manli.) In veteri scriptura: *In deserto*  
Ali. Iam dixi hoc esse alterum cognomen.

25 D V P L E X Amathusia) Amathusia scriptus liber. In  
Ciri quoque:

*Nam te iactari non est Amathusia nostri.*

Tam rufus -- quanquis aliter olim lensumus. Nam Amathusia, ut Acherusia, Rhamnusia.

28 LYMPH A Q. in Oeteis Manlia] Hic Turnebus Manlia a quodam Manlio, qui montes illos primus ascenderit, dictam affirmat. Qui doctissimus vir, praeter quam quod absurdum & absurdum profert, adeo illi difficile fuit emendationum editionum fidem sequi, in quibus non Manlia, sed Malia publicatum est? Nam Malia est μαλία. Callimachus: - καὶ κρέα μαλίδος αἴνει. Interpres Sophoclis μαλιές ἐθνος οἰσταντὸν παῖσιν πραγμάτος μαλία δὲ οἱ πόλις καλεῖται. & Sophocles ipse Philoclera.

*ωναύοντος ἐπεργαῖς*

*Θερμὰ λοῦπτα, καὶ πάροις*

*Οἴτης σεναγετανοτες,*

*Οἴτη μέσαν μαλίδες πάροιμαν.*

An dubium igitur quare Malia lympha dicta? Sophocles qui Attice loquebatur, μαλίδα dixit: Sed ipsi Trachinii, quiloquuntur Doricc, μαλίδα dicebant, unde μαλικός γέντος. Propterea prima longa. Auctor διάνοιας εἰς τελείην ad Nicomedem regem.

*ἀγρεῖς δὲ ἀπτὸς γνετ' ἀμφιπυνονή,*

*κόλπος δὲ κεῖται μαλιανὸς ἐν τῷ μαλῷ.*

26 E T in quo me corrierit] lege torruerit. Nam C pro T, ut sepe hic positum fuerat. *In quo genere torruerit, id est, quo-*

*f. iii.*

pro & tollo. Cicero Attico ; libro tertio : quod optimo genere facere non licuit. & libro primo de officijs eorum, quicum bella geras, tam molli genere appellare.

Pag. 62, 9 IS clausum lato) Lege ex codem libro, IS laxum lato.

17 INCEPTA frustra ] Recte doctissimus Turnebus, Inceptam frustra, καὶ δομέσθι μετεπένθι Homero.

18 HOSTIA celestis pacificasset ] verbum Pacificare quidam Marulliani, quod aut barbarum aut insolens & Catullo indignum putarent, fustulerunt, & conciliaret pro eo reposuerunt. Profecto de illis nihil aliud dicam, quam in dignos quibus respondeatur.

20 Q U O D temere iniuitis] Recte sane, sed viuis vocalae mutatio in nostro longe diuersum ac fortasse lepidorem sensum efficit. Legitur enim ibi non *Quod*, sed *Quam*. Quæ lectio totam de integro interpolat sententiam. Nihil, inquit, tam libenter sulcipere possunt homines, quam temere, si diis displiceat. Quæ rotundissima est Gnome. Qui hanc lectiōnē mutarunt, credibile est illos suam, non Catulli mentem spectasse.

21 Q V A M ieiuna piūm desideret ] In ora libri nostri altera lectio notatur *Desiceret*. Alij notant *Dixeret*. Latet hic aliquod portentum mendi. Mihi hac proprius rimanti in utraque lectiōne videtur egregia vestigia verae lectiōnis extare. Puto enim Catullum *desigeret* scripsisse, pro quo *dixereret* scriperunt, aut *desiceret*, C, pro G, ut *macis*, iuc, pro magis, iugi, pro quo *desiceret* supposuerunt. Ara dicitur apud poetas lugere sanguinem. Quin neglecta desijt lugere, tuac dicitur desuxisse. vt Deprælari Horatio, Decantare Ciceroni cōtraria omnino sunt simplicibus ipsis verbis. Et sane tempus imperfectum, quam præfens apius huic sermoni. Profecto elegantissime hoc, siquid aliud, a Catullo dictum videtur.

Pag. 63, 1 Q V AE nempe & nostro] Reclamat vetus lectio: Que vetet nostro. Lege, Que, ve, ter nostro, ve est *ḡetlaicay*. Mātua re misere, ve, te, proh, ah, *ḡetlaicay* sunt Catullo familiaria. ter miserabile copulanda sunt. Sed videndum, num magis e re fuerit, si legatur, ve te, vt *ḡetlaicay* referatur

A ad fratrem ipsum. Subiicitur enim : O misero frater adempte  
mibi, re te, o frater. Sic re me apud Senecam Apocolocyn-  
thos.

7 N O N i n t e r n o t a s e p u l c r a ] N O T A hoc est cognata, vt  
postea καὶ ἐπέζηνον interpretatur. Infra, Si tria notorum  
basis reppererit.

10 D E T I N E T a n o s t r o ] Detinet extremo. Vetus liber.  
non male etiam externo, vt sit oppositum τῷ n o t a s e p u l c r a .

22 A V S V S f a l s p a r e n s ] Vetus lectio, Audet. tempus pro  
tempore, in quo frequentissimus Properti⁹. Vno exem-  
pli contentus est:

*At tu vix primas extollens gurgite palmas*

*Sæpe meum nomen iam peritura vocas.*

hoc est vocabas.

28 Q u o d i u m d o m i n u m ] Ineptissima hæc lectio. Ita-  
que non Catulliana, sed correctorum. De Hercule est  
sermo, deinde isti docti homines de loue loquuntur. Hoc  
est ἄλλο φθόνος, ἄλλο δὲ φρενάρισμα. Sed sincera est antiqua  
scriptura: *Qui diuum dominum, diuum hoc est Herculem*  
ipsum. I nunc, & istas egregias correctorum editiones  
amplectere, & eorum fide bonos autores legito. Nihil  
enim hac lectione simplicius, vt qua ne interpretationem  
quidem desideret. Domitum Herculem dicit subisse iu-  
gum Eurysthei, cuius imperio illa barathra exauferit.

Pag. 64, 2 S V S C I T A T E & cano ] Vetus lectio: *Suscitat a ca-  
no volturium capite.* Hic more veteris scriptoris a, est ab.  
Capite, capite, quod toties monimus. Qui, inquit, in ma-  
gis diuitiis autis sublatius, & heres scriptus, gaudium  
mouet gentili deriso, quia si nepotem potest expungere,  
ipse, qui proximus est, iure agnationis in vacuum veniet.  
Itaque is est volturius capit⁹ cano, hoc est auo. Sed expli-  
canda sunt.

Q u i c u m d i u t i i s ] Legendum Q u i v M. Deest autem præ-  
positio in, qua fortasse reponenda est.

*Qui, quum in diuitiis vix tandem inuentus autis*

*Nomen testatas intulit in tabulas:*

*Inpia derisi gentilis gaudia tollens*

*Suscitat ab cano volturium capiti.*

Ita enim interpungenda sunt illa, quia male accipiuntur  
f. iiii.

vulgo. Intuentis ergo in diuitijs. Horatius:  
*Si cui præterea validus male filius in re  
 Praedicta sublatius aletur.*

**G R A E C U M** est, ὅπῃ μεγάλων χρημάτων περιφόρδος.

**G A U D I A** tollens ] In alium sensum, ac vulgus putat, Tollere gaudium dicitur. Nam eodem modo, quo tollere risum alicui, id est inducere ad ridendum, vel in risum, Sic Varro, dixit tollere alicui proverbiū, hoc est ansam dare, ut de aliquo efficeratur proverbiū. Hic vnicus suis heres dicitur proximo agnato gaudium tollere, quia ille imminet illius morti, ut ei succedat. Eodem modo dictum tollere gaudium, quo fuscitare Volturiū. canum caput, ut dixi, ipsum et auum vocat.

4 **S E V** quicquid dicitur improbus ) Vetus scriptura: que multo dicitur improbus. Recte.

6 **Q U A N T U M** præcipue] Repone ex eadē scriptura: *Quanquam*. Sententia tota hæc est. Tuus amor, inquit, altior fuit barathro illo. cui amori neque comparandus est amor avi in nepotulum vnicum: neque columbarium in compares suas, quæ omnium animalium amores lasciuia & procaciitate vincunt. Vnam excipio mulierem, quæ omniniim impotentissime amat. Sed tu omnes viciisti.

7 **S E D** tu harum magnos ) Subdititia hæc. noster codex,  
*Sed tu olim magnos. Graecanicum, olim magnos, τοις πάλαι μεγάλοις.*

12 **F U L G E B A T** crocina ] Quem nudum Cupidinem alij pingunt, cum in tunica proscribit Catullus imitatione Sapphus. Pollux libro decimo: *περὶ δέ φασι χλαυδίων σταύρων οὐ πάντας ἔρωτος εἰπούσσα, οὔτε δέ δραγῶν πορφυρᾶς ἔχοντα περὶ ἔμβυνον χλαυδίδε.*

20 **I N G R A T U M** tremuli ] Rara furta verecundæ heræ feremus, & reliqua tardia, præter patrem qui nostris amoribus infidibundus obseruet nos querulus, labris demissis, gemens. Reliqua ferre possum. hoc vnum excipe. Molestum igitur senem, qui amoribus filiæ importunus interuenit, ingratum onus vocat. Hæc est vera huius loci sententia. Sequitur enim

- - *dextra deducta paterna.*

<sup>A</sup> 23 SED furtiva dedit nigra] Vetus lec<sup>tio</sup>, MIRA, non NIGRA.

25 si nobis id datur vnis) ὑποθέσει hæc lectio. Vetus scriptura vnis, non vnis. & is, non id. Lege: si nobis id datur imus. Sequitur: Quo lapide illa dies candidiore notat. Lege: Quare illud satis est, si nobis id datur imus, quem lapide illa diem candidiore notat. Quare satis est, si vltimus dies, talis sit, qualis fuit ille insignis, quem Lechia felici nota signavit. Ouidius: Prouenient medii sic mihi sepe dies, at est sententia Graecorum, neminem beatum ante imum diem, hoc est vltimum. Proverbium est, μάτω μέγ' εἴπης ορίν τελεύταντ' ιδες.

28 PRO multis aliis redditur officiis) Imo pro illis officijs, quæ enumerant. At proculdubio corruptus est locus. Nam legendum:

Pro multis, Ali, redditur officiis.

Quod iam supra monuimus.

29 NE nostrum scabra) Legendum, Ne nostrum scabra.

Pag. 65, 2 ET domus ipsa, in qua lusimus & domina] Lege:

Et domus, ipse in qua lusimus & domina.

Domus, in qua ego ipse, & domina lusimus. Trajectio lectionem mutauerat.

3 ET qui principio nobis dominam dedit) Non dici potest quam male hæc ab imperitis correctoribus accepta sint, qui nulla alia re, quam quod scriptam lectionem assequi non poterant, hæc mutarunt. Noster liber plane legit:

Et qui principio nobis terram dedit aufert

A quo primo sunt omnia nata bona.

In secundo versiculo nihil detrimenti acceptum. In priori est καρεία πλην. Sed age, quam possumus, medicinam illi faciamus:

Et qui principio nobis te trandedit oufens,

A quo primo sunt omnia nata bona.

Trandedit notum αρχαγον omnes norunt, vt Transdere in otium Terentio in Phormione. ex aufert puto facendum oufens, quod ita scriberent per o. v. Quid sit tradere in commendatitijs, omnes sciunt, saltem si tertiumdecimum Epistolarum Ciceronis legerint.

10 N O N si llam rare.] Ita reconcinnatum ex præsca scri-  
ptura. Noſ illa rare. Non enim M, aut N notabant, vt  
neque bus syllabam in datiuis pluralibus tertiae declinatio-  
nis. quia illa nunquam obscurum est quomodo supplen-  
da fuit. De synalœphis iam supra sæpe monuimus.

14 N A M mala valde bestia.) Plautus, *mala bestia* es, Mc-  
nander : ἐφεσίῳ·

οἵστις δὲ εἰ πώλη ὁψιεῖδι φαίνεται,  
αὐτὸς δὲ τιοῦτος οὔτε πρόνοια  
τὸ μηδέν αἰδούειν, καὶ καλοὺς ήμεῖς ποιεῖ.

In alium sensum vñspaurit, ac Catullus. nempe quomodo  
alij ὁπλον. οἴον ὁπλόν ζεῖ σωφροσύνη. & Latini. Quale telum.

21 S E D mulier cupidō] παροιαιώδης versus. ἐγὼ γωναὶ  
ὄρκον εἰς ὑπερζεῖφω. Facete. nam alij dicebant: ἐγὼ γωναὶ<sup>καὶ</sup>  
ὄρκον εἰς οἴνον ζεῖφω.

24 S I CUI iure bono] Deprauatissimus locus. Vetus scri-  
ptura: Si qua, Viro, bono sacrorum obſtitit hircus. Lectio, vt  
apparet neque omnino proba, neque ex toto deprauata.  
Tamē illam prestat in nostris libris quanvis prauam re-  
tinere, quam alteram commentitiam admittere. Viro pro  
Virro, quia non geminabant literas. Legenduni puto: si  
qua, Virra, bono sacro ritu obſtitit hircus. bonum sacram, &  
bonum ritum vocat, τὰ ὅργα αὐθοδίης. Vetus poeta: οἱ  
αὐθοδίες έργα πεῖται ὄργα λαμπωλείου.

25 P O D A G R A fecat] Ita, non necat, vt quidam volue-  
runt. Martialis: -- podagra chiragraque fecatur Caius --  
Graci apieδεις ἀληθός.

Pag. 66, 4. M U L T O ita me nec) Lege, Multo mi tamen es vilior, &  
leuior.

11 I M O etiam te det obesque] meliorem deteriore le-  
ctione mutarunt correctores. Quare enim mihi displaceat  
illud emendatissimum in manuſcripto? Imo etiam te det  
statque magisque magisque. Quam lectionem praefeuerunt  
priuæ editiones. Stat est c̄isacta. Manet alta mente re-  
postum.

12 V T mihi, quem nemo grauius] Ve mihi. Ita repone.

17 P A T R V I perdeſpuit] Primi omnium olim adole-  
scentes docuimus perdeſpuit legendum esse. Quam emen-

dationem nemo postulet se mihi præripere. quod tamen quidam conati sunt. Non quod ego tanti mea faciam, neque quod hac existimationem meam stare aut cadere censeam, sed quia perfectas frontes ferre non possum.

26 H V C est mens deducta ] Liber noster, Nunc est mens adducta. & sane est Σπονδα συνάντη integri poematij. Cu-  
jus alterum membrum tetrastrofico constat, cuius initium  
est Nulla potest mulier se tantum dicere amatam. Igitur ita &  
conglutinandum & emendandum:

Nulla potest mulier tantum se dicere amatam

Vere, quantum a me, Lesbia amata mea es.

Nulla fides villo fuit vñquam fædere tanta,

Quanta in amore tuo ex parte reperta mea est.

Nunc est mens adducta tua, mea Lesbia, culpa,

Atque ita se officio perdidit ipsa pio,

Vt iam nec bene velle queam tibi, si optuma fias,

Nec desistere amare, omnia si facias.

23 LESBIA amata mea es ] Ita legendum secunda per-  
sona, non est st, docet alterum pentametrum, quod in ea-  
dem persona conceptum est in veteri libro. in quo, amore  
tuo, non suo, vt barbare in vulgatis editur, legendum est.  
Puto neminem huius poetae studiosum esse, qui huius au-  
reoli epigrammatij vicem mihi gratias non agat.

Pag. 67, 9 Q V IN te animo affiras ] Vetus scriptura iam-  
dudum fuit:

Quin tu animo affirms atque instruōque reducis. Lege:

Quin tu animo affiras itaque instruōque reducis?

animu pro animum. Sic apud Varronem secundu ea. In  
Pandectis: datu iri. & in iijdem M E T V I R I, hoc est, Metu-  
tum iri. Nam magna T, geminat syllabam more scripturæ  
illius luculentii Archetypi. Præterea & archaica scriptura  
est, instruō pro instruō. Fortasse etiam, animum firmas  
melius legeretur, quam affiras. Ouidius:

Quod nisi firmata properaris mente renerti.

Inferet arma tibi seu rebellis Amor.

14 H O C facies sine id non poteris ] Puto Catullum scripsisse,  
Hoc face sis sine id non poteris.

19 Q V AE mihi subrepens) In nostro, seu mihi subrepens.  
seu peccatis, inquit, seu torpor ille fuit. Torporem veter-

num vocat, hoc est, *λύτρον*.

26 R V F mibi frustra ] Hoc epigramma lacerum est. Nam quum vulgo Hexastichon legatur, decastichon tamen fecerat Catullus. Praterea non satis emendate legitur, neque distincte. Ita igitur illum ex coniectura integritati restituimus, & ope veteris scripturae maculas abstersimus:

Rufe mili; frustra, ac nequicquam cognite amice;

Frustra? ino magno cum precio atque malo;

Siccine subreptimi, atque intestina perurens

Mi miserò eripuisti? omnia nostra bona

Eripuisti, heu heu nostræ credule venenum

Vite, heu heu nostræ pestis amicitia?

Sed num id doleo, quod puræ pura puelle

Sauia comminxit spurca salina tua.

Verum id non impune feres, nam te omnia secula

Noſcent, & quiſci, fama loquetur anus.

Non dubium est, quin duo postrema disticha cum tribus prioribus luxatis committenda sint. Alterum enim sine altero stare non potest, ut pote quod imperfectam sententiam continet. In olidum & hircosum Rufum scribit, cum quo expostulat creptos sibi amores suos. hoc est enim, quod vocat sua bona.

28 SICCINE subreptimi ] In nostro duo antiqui characteris extabant vestigia, M E I, & P E R V R E S : pro mi, & perurens. Sic supra, Antistas, pro antistans.

32 Q uod puræ impura puelle ] Repoluimus ex præscriptura, puræ pura puelle. quod, inquit, spurca salina tua obleuit pura saulia puræ puellæ. Exprobaret illi os hircosum, ut appareat, καὶ τὸ σωμα πολυπλεύτης.

Pag. 68, 1 c O N I V N X I T ] Inceptissime. Legendum, comminxit. Infra :

Tanquam comminile spure salina lupe,  
Vbi & perperam eodem errore legebatur, coniuncte. Petronius, *Consumtis versibus suis immundissimo me basio cōpnit.*

2 N A M te omnia secula noſcent ] Eodem modo in Endecasyllabis:

Quid ris? qualibet esse notus optas?

Eris, quandoquidem meos amores

*Cam longa voluisti amare pœna.*

12 LESBIUS] In nostro, Cælius. nonnullæ editiones Gellius. recte. hanc fœditatem enim eidē exprobrat, *Vis dicam Gelli, &c.* Lesbiam autem ab eodem amatam & alio epigrammate testatur: *Non ideo, Gelli, sperabam te mihi fidum.*

13 SISTRIA amatorum) Audacia correctorum est ista. Nam amatorum supposuerunt pro eo, quod vetus scriptura præ se ferebat, *natorum*, quod & priscæ editiones etiam nūn constanter seruant. Sed minima mutatione *notorum* legendum, non *natorum*. Virgilii in Ciri:

*Nec mihi notorum declinant lumina voltus.*

Nauius Tarentilla:

- nunquam quisquam amica

Amanti amico nimis sicut fidelis,

*Nec nimis erit morigera nota quisque.*

Nata n̄ φίλη, vel potius n̄ ἐρωδην. Notorum igitur, amicos-  
rum, notus mos ille veterum osculo amicos excipiendi.

cod. SAVIA reppererit) Cicero in Sextiana de hoc  
ipso; *quum illo ore inimicos meos est fauatus.* Loquitur de hoc  
ipso Gellio, eique candē fœditatem oris exprobrat. Nimis  
argutantur, qui non Gellius hic, sed Lesbians legunt, ut Catullus de Clodio, quem constat sororem constuprasse, intel-  
lexerit, & eodem modo Clodium Lesbium vocet, quo  
Clodium Lelbiam vocat, hoc vno argumento ducti, quia  
ille appellatus sit pulcher: quod hic videtur Catullus item  
objicere. Sed si Clodius, qui dictus est pulcher, inimicus  
Ciceronis, ea infamia flagrasset, sancit Cicero talentum  
non meruisse, ut hoc tacere vellet. Præterea non memi-  
nerunt Clodiæ gentis patriciæ hunc suisce, quam cogno-  
men Pulchrorum a plebeia Clodia distinguebat. Pulcher  
igitur non casu, sed iure familiæ, aut gentilitio.

10 E molli longo) scriptura nostra: *Et mollis longo.* ma-  
gnis æstibus anni solebant, ut Varro loquitur, insitio po-  
meridianæ somno diem diffindere. Itaque ex eo somno  
edormiendi & expurgiendi tempus erat octaua, ut ratio  
postulat, propterea mollem vocat, quia iam remittunt ca-  
lores intenti, quum duo trientes diei confecti sunt.

11 sic certe est clamant) Liber. *Sed certe clamant. lege,*  
*sic certe, clamant. Supra. Sic certe. rident' ut perniciter exiluere?*

cod. VICTORIS *rupta miselli*] Nonnullæ editiones A  
Virronis. Suspicerat legendum: Sic certe. clamat Varro  
*rupta Viselli*. Notum & Varrones in gente Visellia, non so-  
lum Terentia fuisse.

24 I L I A *demulso*] Ille te mulso, vetus liber. Langobardica scriptio, ut iam dixi, nullum discriumen facit inter I. &  
L. pròpterea synalœpha notata fuit. Itaque ibi legendum  
erat, illi ex emulso.

27 Q V E M tu diligere inciperes ] αρχέσιον, hoc est dili-  
geres. Sic Pomponius de origine iuris: Sine iure certo age-  
re instituit. hoc est, egit. Paulus libro sententiarum tertio,  
capite secundo: Libertus duos patronos habere instituit. hoc est  
habuit. Infra: Accipiunt, precium quæ facere instituant. hoc  
est, quæ faciunt.

28 S E D E Pisaure] Hoc est Pisauro. Virgilii - Coriti  
Turrhenæ sède profectum. hoc est Corito.

Pag. 69,9 Q UOD nunc garrit, & obloquitur ] Repone gamit.  
Cæcilius: Gannit odiosus tota familiæ.

17 S I C liber annunculus] Cognomen Liber apud Roma-  
nos. Dietsi Liberi ab eo quod execto matris vtero ipsili-  
beri euaserant. Tertullianus libro de anima: Possimus illos  
quoque recognoscere, qui execto matris vtero viam aerem hauserunt.  
Liberi aliqui, & Scipiones. Sed, quantum suspicor, Libernon  
magis quam Scipio ab eo casu dictus est. Sed hoc vult  
Tertullianus: inter eos, qui cæso matris vtero viu extracli-  
sunt, Scipionem quandam, item Liberum censeri. Liberi  
ergo gentis an familiæ nomen Romæ.

18 S I C maternus annus dixerat ] Repone ex antiqua scri-  
ptura, Dixerit, εἰπα τὸ ἄν, ήγέξετο ἄν. Non enim affirma-  
bundus hoc dicit. Propertius:

-- Minyis dixerit Ascanius.

24 I A M non Ionios esse, sed Hionios] Ab hiatu scilicet il-  
lo, quo aspirabat tenuis. Ita enim exposuit olim parens  
meus suis de cauſis lingua Latinae Commentarijs. Nam  
si tantum adhibeas ea, quæ huc studiose olim contulit Po-  
litianus, non ex toto menti Catulli satisficeris.

30 H A E C ego sic singula] Magis placet antiqua lectio:  
Quintia formosa est multis: mihi candida, longa,  
Recta est. hoc ego. sic singula confiteor.

Pag 70,9 ABLVAT Oceanus] Repone ablit ex eadem scri-  
ptura, ἀρχήσιος, ut Edit cunctis allium nocentius. hoc est,  
edat.

II NON si demissō ] τὸ Demissō capite male audit. Inde  
putide, ut alias, iocum captauit Cicero in ea ad Pontifices,  
loquens de Sex. Clodio: Sed si requiri iussis, inuenient ho-  
minem apud sororem tuam occultantem sē capite demissō. Idem  
enim intellexit.

17 QVI re nihil adtingat) Et hic quoque Catullus adtin-  
git non adtingat, scripsit, quum idem sit pro adtingat. ut su-  
perius illud, Abluit pro Abluat.

20 NASCATVR magus) Notum ex Herodoto & alijs.  
Strabo: Τοὺς δὲ μάγους καὶ θεῖούς, δῆμον οἰωνοθέων εἴλπ.  
τύτοις ἐγένετο σωμάτιον τοῦ μάγου.

24 NATVS ut accepto veneretur) Carmen επωδίας vo-  
cat, quas Magi Virgarum fasciculum tenentes ad ignem  
incinebant. Strabo: ταὶ δὲ επωδίας ποιοῦται πολὺ χόρον  
ῥάβδων μυειναν λεπίδαν δέσμων κατέχοντες. Phrynicus  
poeta apud Athenaeum:

οὐδὲν οὐδὲν αἰσέρει εἰδούσεις εἰδούσης.

οὐδὲν μάγοισι πορτεῖν αὐτέσιοιες,

οὐδὲν νόμος, ράβδοισι πᾶν θεοῦ ταύτα.

nisi hoc est πυρός. Hoc est quod vult Interpretis The-  
riacorum Nicandri. Δίων δὲ, inquit, οὐ περιττῶς τείχις  
αυτάκεως Ε τοὺς μάγους, φοιτούσιοις ράβδοι μαντιβύσαται.  
Idem Strabo: οὐ δὲ τῇ καππαδοκίᾳ ποιούγεται τὸ τέλος μάγων  
φύλον, οὐδὲ πύραυλοι καλούσθαι, πολλὰ δὲ καὶ τέλος προτικῶν  
διών ιερά, οὐδὲ μαγάρες θύσιοι, δῆμος πορτεῖν αἱς εἰς οὐπερδι-  
ποτοντες. Εἴ δὲ καὶ πυραυλία σηκοί θυεις αἰξιολογοῦ. οὐ δὲ τού-  
τοις μέσοις βαρύς, οὐδὲ πολλή τε αποδέσις, καὶ πορτεῖσθαι  
φυλάκιοιν οἱ μάγοι. κατένιμέτερν δὲ επιστρέτες έπαρσισται οὐεπι-  
γένει οὐ περιποτε πλεύ δέσμων τῷ ράβδῳ ἔχοντες.  
vbi & de verbenis illis seu virgulitorum fasce habes abun-  
de, & de carmine, cuius hic mentio sit. πυραυλία autem  
qua vocat, sunt Πυραυλία qua toties Prophetæ populo Dei  
objiciunt, quum significant illum εἰδωλογιαν̄ populum  
zicus Persicos didicisse. Quod enim Hammonim ista sint

docet mox idem Strabo: Ταῦτα δὲ τοῖς ΦΑΝΕΡΩΣ καὶ οὐ  
Ομανοῦ ἑρόῖς νεόμεσοι. Ομανος enim est ΗΒΡΑΙ. Qui pro-  
phetarum lingam didicerunt, hæc mihi assentientur. He-  
rodotus illos ignes, de quibus hic loquitur, πυρνία vocat,  
& ἡ ἔκπλοις Εποις constitui solita ait. propterea conui-  
cium cælitus in illum populum, sacrificare in excelsis, quæ  
ipſi Bamoth vocant, hoc est τὸ ὄντα. quæ vox Hebraea  
est. At ΠΕΝΝΗ Persica, licet Rabbini eam a Sole deriuunt.  
Quæ vox tunc esset Hebraica. Ab eo Achemænij dicti  
sunt, nam addita aleph in capite plane facies Achaman.  
Sed ne fortasse putas hæc me somniaſſe, audi interpretem  
Statij veterem, in primum Thebaidos: Nunc, inquit, Ache-  
menni dicuntur, vbi Apollinem Solem dicunt, cuius & sacrorum  
ritus inueniſſe dicuntur.

25 O M E N T U M in flamma) Strabo: μελίσταρτος δὲ τὸ  
μάζου τὸ κρέα τοῦ ὑφηγουμένου τινὸς ἱερουργίας ἀπίστοι διενό-  
μοι, τοῖς θεοῖς γένεται ἀπονέμαντες μέρος. Φῶντὸς φασὶς  
ἱερεῖον δεῖθαι τὸν Θεόν, ἄλλου δὲ καὶ δεῖν. ὅμοιος δὲ τὸ έντιπον τὸ  
μυκρὸν οὐτασιν, ὃς λέγεται Σωτής, ὅπερ τὸ πῦρ. Alioqui & Per-  
sii codem modo loquuntur est:

*Quum in flamma tibi tot iunicum omenta liqueſcant.*

29 C O N S T A N T E R Q. putarem.) Lege, constantemque.

30 H A V D poſſe aturpi.) Aut poſſe.

Pag. 71, 7 D I S P E R E A M, me nisi Lesbia amat.) Alius ordo in  
veteri: - *Lesbia me dispeream nisi amat.*

8 C VI ego quasi eadem) Manifesto falso sum etiam in ma-  
nuscripto. At in veteribus Gellianis exemplaribus, quo-  
rum descriptionem penes nos habemus, legitur, *Quo si-  
gno? quasi non totidem.* Plana est sententia. Quod mihi  
Lesbia imprecetur, ego illud amoris significationem pu-  
to. Quare? quia ego contra totidem illi exercor, sed di-  
speream, si nihilominus amo. Recte Gellius *deprecor in-*  
*terpretatur, amolior illud in caput eius.* Nam quum aliquis  
male imprecaretur, qui audiebat, ἀφοσιουμέθος responde-  
bat, *Quod quidem æxati tua atque capitū vertat, ut Ari-  
stophanes - εἰς καφαλώσῃ.* Quicquid igitur impreca-  
batur Catullo Lesbia, id omne a se in eius caput impreca-  
bundus amoliebatur. Precari ne sibi accidat, hoc est De-  
precari

precari proprie. Itaque recte veteres Latini dicebant deprecari a capite & fortunis suis malam rem , aut periculum. ad verbum id Græcis est ἀποστολη δρα. Conati sunt quidam Gellium super huius epigrammatis enarratione reprehendere. Sed næ ipsi frustra sunt. Non animaduerterunt Catullum totidem verbis eadem conuicia in caput Lesbia regerere. Itaque id plane est Deprecari a se alicui. Deprecari a se in aliquem. Nam nusquam faustum, vt Deprecor simpliciter sitimprecor. Neque Lesbia quæ prima conuiciatur Catullo , potest videri proprie deprecari Catullo. Id enim non patitur Latini sermonis castitas. Sed Catullus, qui non vult hæc conuicia in se cadere, religione ac superstitione vulgari , ea in eam regerit. idque, ut dixi, palam est Deprecari. Quin testimonium Ennij apud Gelium idem confirmat.

**I**N NIL nimium studio In Cæsarem & Mamurram scripum hoc epigrama terastichon. Nam profecto veteres editiones Parthenij recte hos quatuor versus coniungunt, nempe hoc distichon cum sequenti. Epigrama est prope simile illi Endecasyllabo , Othonis caput. Nam vt ibi Cæsarem nihil aliud quam vapulare γειωθει iubet , ita hic, quid aliud videtur quam ἀνδρὸν τὸν περιζεύθος eum valere iubere ? Deinde dirigit sermonem ad Mamurram ipsum , quem verbo appellat , quod sanctus Numa non nominaret.

**I**4 IPSA olera olla legit ) Si hoc prouerbium Græce efferretur, non aliter posset, quam ita : αὐτὸν τὸν τραχεῖνην οἰκεῖον. Simile Homericum - αὐτὸς γάρ εἴπεικεται πολὺ σπα σίδηρος.

**I**5 MILLIA quum interea quingenta Hortensius ) De quo Ouidius:

Nec minus Hortensi, nec sunt minus improba Serui  
Carmen -- Gellius libro decimo nono , capite  
nono : Nam Lenius implicata , & Hortensius inuenusta , &  
Cinna inlevida , & Memnius dura.

**22** AT Volusi annales ) Varius legitut versus huius altera pars. Noster liber : At Volusi annales paduam portentur ad ipsam. Ego hanc lectionem talento contra caram non pu-

to. Primum enim pro *paduan* non dubito *apuan* legere, A  
deinde pro *portentur*, *porcentur*: C pro T, more aut potius  
errore visitato librariorum, quod supra toties memini me  
admonere. *Porcentur* eo tempore scribi solitum pro *por-*  
*gentur*, quod etiamnum in meliore parte codicium scripto-  
rum legitur. Et est visitatissima C, cum T coenuntatio.  
*Apua*, ἀπόν. vt etiam Glossarium notat. pisciculum esse  
omnes sciunt. Recte igitur cum scombris congruet. La-  
tini veteres raro aspirabant. Sic apud Ciceronem *Xeno-*  
*ponteius*. apud eundem *Rupe studium*, pro *Ruphe*. Rufus,  
Græco οὐρανού detortum, φύφας. *Lucius, novus*. Sic  
*Seneca* in *Apocolocyntos*: *Diespiter Nicopore filius. πῦνι*  
*κηφοεῖ*. Ad *apuan* porrigentur *Annales Volusi* eo modo, quo  
Athenaeus dixit, εἰς Αἴγανων τὸν κετατεμουώτερον.

24 P A R V A mei mibi sunt cordi monumenta *sodalis*] Illud  
SODALIS homines male feriati commenti sunt. Nam  
vetus scriptura constanter habuit, *laboris, non sodalis*. Quod  
verissimum est. Manifesto Catullus per concessionem lau-  
dari vult *Cinna* sui Smyrnam, quaꝝ per annos nouem elab-  
orata sit. sed ingenue fatetur sibi displicere nugas obscu-  
ras. Nam obscurissimum fuisse poema illud indicat Mar-  
tialis: *Iudice te maior, Cinna, Marone fuit*. Quare quum etiam-  
num paulo post mortem ipsius *Cinna* vulgo non intelli-  
geretur, extitit tandem, qui cam Commentario luculento  
illustraret, *Crafitius Grammaticus*, quo nomine magnam  
a studiis iniuit gratiam. Quare, quum Catullus de *Cinna*  
*sodalis* sui opere ita aperete loquatur, furor est aliter in-  
terpretari suum somnium. Quid: nonne *Propertius*, qui  
toties se *Callimachi imitatore* profitetur, qui se *Calli-*  
*machum Romanum* vocat, nonne, inquam, ille palam  
eum propter poema *Aetia inflatum* vocat? Sed quid opus  
est alieno testimonio? en ipse οὐρανού μέδον, hoc dicit.  
Quod autem aiunt ultimam vocem huius versiculi in scri-  
ptis deesse, ego nescio quos scriptos libros mihi objeccant,  
quum illorum nulli noster bonitate neque veritate cedar,  
praterea *Monumenta laboris Partheinius* olim edidit. Deni-  
que eodem modo *Martialis* loquutus est.

Accipe non Pario nutantia pondera saxo,

Quæ cineri canis dat ruitura labor;  
Sed fragiles buxos, & opacas palmitis umbras,  
Quæque virent lacrimis roscida prata meis;  
Accipe, care puer, nostri monumentalaboris.

hoc est, accipe non quod præstare non possumus, sed quæ sunt virium nostrarum, fragiles palmites, & serra. Hæc pulchre hanc lectionem tueruntur, ut nihil melius. Deinde quum Catullus poemata, & opuscula tantum conscripsit, palam innuit sibi non placere magnum illud poema Smyrna. Nam non solum elaboratum fuisse oportet, cui nouem annos impenderat, sed & magnum, propter eandem causam, in quo plane imitatur Callimachum, qui ita in hymnis canit:

ο φθόνος λαπτάλωνος επ' εκατα λαδρίος εἶπεν.  
ε φιλέω τὸν αἰσθόν· οὐχὶ σταύρος αἰσθένει.

Enarrator: εἰκαλεῖ διὰ πούτων τοὺς σκάπτοντας αὐτὸν μηδιάδει ποιῶντα μέχεα ποίμνα. Quam luculente hæc faciunt ad rem nostram? Athenaeus: Κανίμαχος οὐχειμάχος ἐλέγει τὸ μέ, αβιεῖον τὸν έτον τῷ μεχάφε κανό. Quam sententiam extulit Martialis ita:

Cui legisse satis non est epigrammata centum,  
Nil illi satis est, Sediriare, mali.

2) AT populis tumido gaudet Antimacho) Martialis:

Scribat carmina circulis Palemon.

Me doctis iunat auribus placere. Virgilius in Pro-  
lusionibus: Si patrio Graiose carmine adire sales

Possimus, optatis plus iam procedimus ipsius.

Hoc satis est. pingui nil mihi cum populo.

cod. ANTIMACHO Iam manifesto confirmatur id, quod diximus, Cinnæ Smyrnam poema & magnum, & obscurum fuisse. propterea enim comparat id Thebaidi Cyclica Antimachi. κυκλικὴ Thebais semper citatur a Grammaticis, quod de huius Antimachi Thebaide intellegendum. κυκλικὴ poesis dicitur, quæ totam historiam ab ipsis initijs ad finem usque ordine recitat, ut si bellum Trojanum a gemino ouo exordiaris, ut Helenæ natales principium sint operi, quia illa fuit causa illius belli. quod fecit ille, qui μυρταῖς ινάσα, quæ aliter μυρτικὰ inscri-

g. i).

bebatur, cōtexnuit. cuius initium, ἡλιος αειδω καὶ δερδαῖνος  
ἐπεκλεύει. Eam Iliadem Lævius vetustissimus poeta Latinis versibus reddiderat. unde Cypria Iliados nomine a Charisio citatur. Sic Antimachus orsurus bellum Thebanum ab interitu Meleagri incepit, a quo ad redditum Diomedis xxi et libros continuauit. Vide si totam poemam ad umbilicum perduxisset, quod morte præuentus non potuit, quorū millia versuum ad mortem Oedipodis effudisset. Istud igitur poema, quia prolixo ordine ac recto tractu totam rem tractat, μύκης dicitur a Græcis, eoque nomine saepè ab Aristophanis interprete citatur. item a Themistio μύκητον οὐσέρων libro primo, εἰ δὲ λέγεται καὶ ἐπὶ Λιδίᾳ μύκης, ἀλλ' ἣ ταῦτα μύκητον οὐσόντες γεωμέτρειον ὁ τοῦ μύκητον λόγος. Nam μύκητος διδάσκεται est, nihil omittere in docendo: μύκητος διδάσκεται est, omnium artium disciplina, qua & ἡ μύκητος παγδία dicitur. μύκητος διεργάτης, quod Latinus auctor simpliciter dixit, circulo curare. Quare non obscurum est, quare Cyclicum scriptorem vocauit Horatius Stasimum, auctorem τῆς μυκῆτος. μύκητος. μύκητος idem Horatius verit̄ orbe.

Nec circa patulum vitemque moraberis orbem.  
Quæ omnia interpretes Horatiani in suis illis immanibus Commentarijs non docent. Hoc igitur ridet Catullus in Cinna, qui videtur historiam Cinarae, & Myrrhæ, quam Smyrnam vocat, altius, quam poetam decet, repetisse. & sane oportet Cinnam circa patulum orbem historię moratum, qui nouem annis illud opus in incide habuerit. Nam quid enim potuit adeo remorari unus partus aut amor Myrrhæ, si non alia, quibus leuiter defungi poterat, curiosius ab ignotis historijs repetisset? Propterea sane opus illi fuit docto Delio natatore L. Crassitio, intima cui soli illius poematis nota extiterint. Quare definant docti de iudicio Catulli, quod de poemate amici sui facit, dubitare. Certo certius enim est, non illi placere illud poema & propter molem, & propter obscuritatem, quamquam καὶ συζητήσαντ & eruditionem & diligentiam in eo laudet, & acceptum fore doctis dicat.

29 c v m desiderio veteres renosamus amores ] Repone,

<sup>1</sup> Quo desiderio. ita & scriptis & antiquitus editis libris postulantibus.

Pag. 72, 3 Nihil est immundius illo] Magis placet scripta lectio. — nihiloque immundius illud.

7 QVALIS defessus in astu] αργασθος est in veteri scriptura, in astu. Frequens idem apud Ciceronem, & Iuris consultos. Vlpianus: in pubertatem mortuus fuerit.

cod. DEFESSVS] Fessi muli strigare solent, hoc est, interquiescere, ut meiant, idque aut in astu, aut in difficulti via, puta in salebris, aut vado, aut cæno. Id quotidie experimunt. Quare recte Defessus.

10 ET non pistriño traditur atque asino] Mirum genus loquendi, & a paucis usurpatum, quod equidem meminim; Tradi asino, hoc est ut in locum asini, qui versat molas, sufficiatur. Duplex genus molarum, versatilium, & trusatilium, alteras iumenta, alteras homines agebant. Itaque videtur ioculariter eos, qui trusarent molas, Asinos vocatos. Sane sic Iuuenalis loquitur, quomodo & Catullus:

— sed tu iam durum, Postume, iamque

Tondendum, Eunicho Bromum committere noli.

Ibi enim Eunicho tradere, est θύειν τὸν βρόμον. ut hic tradere asino, facere ut alinus pistriarius sit. Quare hoc genus locutionis, quia mirum, non tamen penitus insolens est, quum eo vt ratus Iuuenalis, studiosos valde obseruare volo. Præterea notandum in eo Iuuenalis loco proverbiū non animaduersum, θύειν τὸν βρόμον γε.

12 AEGR OTI C. lingere carnificis] Carnificem hic vocat, quem vulgo Farciminosum vocamus. Ita plane Marcialis: Sulphureusque color carnificeisque pedes. Propterea recte epitheton Aegrotum illi attribuit.

13 IN te si quemquam] Melior vetus scriptura, quam hæc commentitia. Scriptum enim fuit, Si quicquam. Si quicquam poterit dici, id sane dicetur, quod stultis & fauis solerit.

15 ET crepidus lingere carbatinae] Liquida scriptura omnium veterum tam scriptorum, quam formis excusorum. Quum Politianus hæc videret contaminari, non passus est, & quæ videbatur erroris cauſa in ignoratione

g. II.

Carbatinarum, id verbi quid esset, explicauit. Festiuus A poeta recte eius lingua tergendi crepidis vsum praestare posse ait, ut vicem peniculi crepidarij sit. Plautus:

*Quis hic peniculus? qui extergentur baxeas?*  
 Nam baxeas & carbatinae non multum differunt. Qui Cercopias substituerunt, meminerant se eam quidem vocem legisse, sed male interpretabantur *τὸν τὸν πόσος καὶ τὸν κέρκον*. De quo vide quid nos olim apud Festu. Quod omnino commentum est otiosorum hominum. At crepidas peniculo, & eam in honestam partem spongea singi solitas, quis paulo rerum antiquarum peritior nescit? Quare illius lingua spurcæ spongeæ, aut peniculi vsum præstare posse ait. Propterea dixit, *si rufus veniat*. Quod autem hac in re Marullus Politianum ridet, nihil præter solitum facit modo enim occasionem hominem insectandi nanciscatur, iure an iniuria, recte an secus id faciat, susque deque habet.

*TANQVAM commixta*] Hoc supposuerunt inepti homines pro coniuncte, quod nec ipsum sincerum est. Legendum enim, *commincte*. Supra:

*Savia comminxit spurca salina tua.*  
 Quæ sit hic lupa docet Liuius de Faustili uxore Acca Laurentia loquens. Comingere quid sit notius est, quam ut explicatione indiget. Inde commictilis. Pomponius Atellanarius præcone posteriore: *Si sciām quid relis quisisti ferui comici commictilis.* Hoc est contemptibilis. Quare apud Nonium, *commictilis, composti, legendum, commictilis, contemtitii*. Sic etiā simplex mictilis. Lucilius libro vicefimo:

*Pulmentar aut intibus, aut aliquod genus herba,  
 Et ius menarum, bene habet, sed mictilis hoc est*

*Merx. -- Corruptissimus ille locus hodie editur  
 apud Nonium.*

*Pag. 73, 4 N V N Q V A M iam]* IAM abest a priscis libris. Dele, sed lege, Non inquam post hac.

*II PERSPECTA exigitur*] Scriptura, Perfecta. Magis placet Perfecta. Quæ tralatio est a probationibus operum, quæ inspectiones dicuntur a Gellio, & alijs, vel ab auro. nam spectatores auri sunt *χρυσοπεισταις*. unde spectata amicitia. Sane Virgilius scriptit;

A Venisti tandem tuaque spectata parenti  
Vicit iter durum pietas --  
Magistelli spinosi expectata legūt, propter syllabam, quam  
nolunt positione sequenti produci.

18 E T mutum nequicquam adloquerer cinerem ] Ausonius:  
Voce ciere animas funeris instar habet.

Seneca: *Magnum solatum est appellare sapientia nomina non re-  
fusura. Aliud est -- magna postremum voce ciemus.* Hoc  
enim in ipso rogo siebat. Euripides:

νοεῖς δέ πλω τάρον τανδόν εἴτι θέμις  
περούτατ' ζειον ταν δατίλιον οδόν.

28 M E vnum esse inuenies ] Scribe ex calamo exarata  
membrana: Meque esse inuenies. & me inuenies esse sacra-  
rum illorum iure, & dices me esse Harpocratem.

cod. ILLORVM iure sacram ] Quia de silentio agit,  
quod proprium est mysteriorum, propterea verbo mysti-  
co vultur. *Sacratum.* Sacrati sunt oī μεμονόθοι. ut in veteri  
inscriptione Romana: *Sacratā apud Eleusinem Deo Bacchō,*  
*Cereri, & Core.* item in alia: *Sacratā apud Aeginam Deabus*  
*Taurobolite, Istaice.* Et sacrandi, mox initiandi. Prudentius:

Quid quoniam *sacrandus accipit sphragitidas?*

Vt apparet ex Prudentij loco, stigmata in fronte aut alia  
parte corporis accipiebant. Sic in veteri Christianismo  
dicebantur signati, & sacrati, qui in fronte crucis signacu-  
lum christmate prænotatum habebant, tanquam ea esset  
initiatio. Hoc crebrum est apud Tertullianum.

Pag 744 CREDIS me potuisse mee maledicere n̄e ] Vercor  
ne Catullus non maledicere scripsit, sed valedicere. Nam  
sane id fecerat, vt ex superioribus cognoscimus:

Vale puer, iam Catullus obdurat. Item:

Cum suis rinat, valeatque machis.

Nunc Catullus videtur conqueri apud amicum, quod id  
statim in eam partem tanquam serio a se dictum esset, in-  
terpretatus sit. Qui mutarant lectionem, rationem habe-  
bant syllabæ ultime in V A L E. Atqui c a v e codem mo-  
do corripiebant. Martialis:

Si, quando veniet? dicet, responde: poeta

Exierat, veniet, quem cithareæsus erit.

g. iiiij.

7 SED tu cum Caupone] Nunquam hanc lectiōnem ego probauī, vt quā semper de mendo mihi suspecta fuerit. Tandem vetus lectio omnem proflus dubitationem sustulit, quā non cum Caupone, sed, cum Tappone habet. Tappones familiā Romæ. In veteri inscriptione Placentiæ legi: C. VALERIVS TAPPO. item apud Liuum libro trigesimo octaua. Is igitur Tappo cum isto insuffratabat. Lebia nescio qua, quibus suspicionem illi faceret Catullum alio transtulisse calorem suum. Hoc negat Catullus: & contra, illum περιπλοχῆς ait. Nam illud, omnia monstrat facit, nihil aliud est, quam, πάντα περιπλοχῆς ad verbū, vel περιπονῆς. Est ergo Hellenismus.

IO M V S A E furcillis precipitem eliciunt ] δικρανοῖς ὀφῖν.  
Prouerbium.

20 o mihi cara magis candidiore nota] Nusquam liberius peruagata est correctorum licentia. atque nunc plane est, vbi istis infanis capitibus succenseam. sive Marulli illi fuerint, seu quicunque volunt nos sapere suo capite. Restituenda est vetusta lectio:

Restituis cupido, atque insperanti ipsa refers te  
Nobis, o lucem candidiore nota.

Vere. αρχίστους, insperanti nobis, vt Præsente nobis: Absente nobis apud Comicos. Tibullus.

Perfida, nec merito nobis inimica merenti.  
Nobis merenti.

21 A V T magis hac est optandus vita ] Lege ex veteri scriptura:

Quis me vno viuit felicior, aut magis est me.  
Optandus vita, dicere quis poterit?

Dicere quis poterit, quis felicior vno me viuit, aut magis me optandus est vita? Traiectio locum contumplendin in causa fuit, optandus vita εἰληνισμός, ζηλωτὸς τῷ βίῳ μανά-  
ειος τῷ βίῳ. Sic beatus vita. In Culice:

Quis magis optato queat esse beatior aeo?

Quod plane huic loco faciem adlucet. Hic ergo, quis ma-  
gis me optandus vita est, οἵ μάλλον μοι ζηλωτὸς τοι βίῳ;

24 si Comini populi arbitrio ] Ex manuscripta lectiōne cognoscimus popul'arbitrio in Gallicano exemplari scri-

A prum fuisse. pro quo in nostris libris exaratum fuit, *sic homini populari arbitrio.*

Pag. 75, 12. EFFICITVR plusquam meretricis auara] Pro efficitur vetus lectio habet, effexit. hoc est, efficerit. Nam C pro X, scribabant veteres illi librarij. effexit supple facinus. ποιόντες αὐτὸν τὸν πόρνην. ἐργάζονται τὸν πόρνην, οὐ γαλλοῦ ἐργάζονται πόρνην.

IS AVFILENA viro contentam] Liber scriptus, contenta sibi. Legendum sane contentas. ex quo fecerant contentas. Lege igitur:

Anfilena, viro contentas vinere solo

Nuptiarum laus e laudibus eximiis.

Laus eximia nuptiarum, contentas uno viro vivere.

20 MVLTVS homo es Naso] Venimus ad epigramma omnium iudicio in hoc poeta obscurissimum: sed meo, non adeo perplexum, si illi suam veterem non correctorum lectionem restitueris. Simil enim id suæ antiquæ scripture reddideris, & suo nitoris restitueris. Ita ergo ne vna quidem syllaba minus in illo libro perscriptu legimus;

Multus homo (es, Naso, nam tecum multus homo) est, qui

Descendit? Naso, multus es, & pathicus?

Notum est qui sunt Aretalogi, & quod dicti, quia de virtute locuti faciunt id, quod Iuuenalis dixit. De virtute loqui est ἀπεριλόγειν. Hoc faciebat Naso, qui de virtute locutus, id quod racco, facere deprehendebatur. Potestne fieri, inquit poeta, ut tu ἀδηρεῖος sis, qualen te verbis facis, & re καρδίος, qualis esse deprehenderis: ἀδηρεῖος igitur es, & καρδίος. Haec sane non bene conueniunt, nec in vna sede morantur. Multus in aliqua re, ut apud Graecos πολύς.

cod. E S Naso nam tecum] Es nanque te iudice magnus vir γένους. Ita Propertius locutus est. Nec tantū mecum Romana cubilia rives, hoc est, me iudice, vel simpliciter, tibi soli es, nam alij te non consentiunt.

cod. Q VI descendit] Scriptus liber more suo habebat quae pro Q VI. quod tamen saepe monui. Descendit. satis patet quid velit. Iuuenalis:

Ad terram tremulo descendant clune puelle.

Mareni se dicebat, & maribus tamen succumbebat. Nunc

apertissimus huius Epigrammatis sensus.

23 PRIMVM duo, *Cinna, sedebant*] Importunitissimum correctorum vulgus hic quoque non vistato scelere debacchatum est. Nam *sedebant* supposuerunt pro eo, quod Catullus, & veteres membranæ solebant. quod recte habebat. Superioris monuimus veteres in ijs, in quibus volebant reticere verbum, contentos fuisse solo verbo solere. Supra - solet hæc imaginofum. Plautus: *Que nos predican cum viris suis solere*, non adhibuit verbum, quod præcipuum erat sententiæ. Sed notum quid soleant Mœchi. Item notum quid soleant mulieres cum alienis viris.

24 MœCHILIA] Egregia exemplaris Gallicani scriptura duabus synalcephis concepta, *Mœch ill' a faeto, a, eft ab, neque aliter in nostro libro scriptum* suit, ill' mutarant in ili. quia *nō l, & i* in Langobardicis literis nulla differentia est. Putant enim ea esse hoc non epigamma homines eruditissimi. Atqui certissimum est Catullum hic *τὸν ὄκαφλον ὄκαφλον* vocare, & nulla nos flexuosa dictio-  
ne, ut *λόγιας* ille solet, morari. Ait enim simpliciter, Pompeio primum Consule unum aut alterum reperiri Romæ alieni lecti inseffores. eandemque ad eius secundum consulatum, adulteriorum raritatemi fuisse. sed postea pro uno, mille succreuisse: & hinc propagatam illam infamiam segetem, qua Catulli ætate tota Roma flagrabit. Quod si historia quadam hic intelligeretur, de solis Mamurra & Cæsare tantum sermo eset. ut illos mœchorum signiferos dicat fuisse. Sane epigrama non adeo tantis tenebris ob-  
stum est, quantis volunt homines magnæ eruditio-  
nis, & primi in literis nominis.

25 SED creuerunt millia in *vnum singula*] Liber habebat Singulum, non Singula. ita exterritur media, ut in Auruncalia. Plautus Clitellaria: *Atat singulum video vestigium*. Varro *περὶ πόσῳ* libro primo: *Tum vero doces historiam necessariam, semel vnum singulū esse*. Idem octogesima, *περὶ νομού τον*. Hoc erat incommodi, quod nesciebamus semel vnum singulū esse.

28 FIRMANO *saltu*] omnia hæc suppositio sunt, & ab audacibus interpolata. Scriptura vetus ne ipsa quidem sincera est, sed tamen præsefert, quid velit. Ea habet: Fir-

manus salius non falso, &c. Ut iam constet recto casu hic non sexto legendum, ut in vulgatis. Nam profecto *salius* perperam pro *saltus* scriptum est. Iam Mamurra non Firmanus sed Formianus fuit, quanquam & prædia potuit habere in agro Firmano. sed hoc esset nugari. Nam quum constet Formijs natum Mamurram ex Plinio, item ex Iuvenale, qui Formias Mamurrarum domum vocat, cur alium illi prædium aut saltum dabimus, & suum illi auferemus? Sed profecto Catullas scripsit:

*Formianus saltus non falso. M. dices.*

Fertur. Nam Grammatici offensi sunt syllaba penultima, quam nollent a Catullo productam. atqui ita non est. Neque enim dactylus primus est pes, sed spondeus. Horatius:

*Vt Nasidieni iuuit te cena beati?*

Secundus pes est spondeus. idem, *Vindemiator*. Est Epitrius quartus. Nam quatuor syllabarum est, trium longarum & ultima breui. Virgilius: *Fluuiorum rex Eridanus*. primus pes spondeus. Est præterea mille talium exemplorum apud veteres. quare & hic quoque nullo dubio *Formianus* legendum, duobus spondeis primoribus. Dirigitur autem sermo ad ipsum Mamurram. O Mamurra, Formianus saltus tuus non falso est dunes, qui tanta bona in se habeat. Nam qualis barbarismus esset ille, si Catullus dixisset, Mamurram in se habere aucupia, & pisces, non saltum ipsum? Quod sane sequatur necesse est, si vulgarem illam inepiam lectionem tueamur, quæ est contra scripturam antiquam, & quod caput est, contra mentem poete. Ac nescio an Catullus dixisset, *Ego sum dunes illa res, sed illius rei*, quanquam non damno.

[30] *Q V I tot res in se habet*] Melius vetus scriptura: *que quores*. Admirabundus hoc ait. & sensus est lepidissimus, & maxime conueniens ei quod dixit, non falso censeri dunes esse illud prædium.

[32] *N E Q V I C Q V A M fructus sumtibus exuperat*] Scribe:

Nequicquam. *fructus sumtibus exuperas.* Secunda enim persona scribendum, quum ad ipsum Mamurram sermonem dirigat, vi iam dixi. Frustra, inquit, dunes & copiosus est saltus tuus. Nam *fructus* illius prædi tu

sumtibus tuis exuperas. Notus est nepotatus Mamurra ex A  
Iambo, quem in ipsum vibrauit Catullus.

Pag. 76, 2 D U M tamen ipse egeat ] Vetus scriptura, dum modo,  
non, dum tamen, quod melius est. Sed secunda persona hic  
legendum E G E A S, non E G E A T. Iam emendatissimum est  
epigramma hoc, quod correctores tot vulneribus con-  
fecerant.

3 I N S T A R triginta ingera prati ] Scribe meo periculo,  
I V S T A, non instar. Iusta, pro quo nunc errorem librario-  
rum & vitiostam confuetudinem sequuntur dicimus, iuxta.  
Supra: -- Callisto iusta Lycaonida. Iusta hic est iunctum,  
q̄ h̄c.

5 C A E T E R A sunt maria ] Proverbium est, Στέλλα  
χρυσοῦ, Montes auri, & similia. Maria & montes pollicent.  
χρυσον πόνον. Phoenix vetus poeta;

διῆρη Νίνος πὲ τὸν ἐγκύρων ὡς ἐψῶ καλών,  
ἀστύεος, ὃς τὸν ἐγκύρων πόνον;  
ἡ τάλα πονα πόνον πεπόνη φάμενον.

Eadem figura apud Callimachum:

Ἐ φίλεω τὸ δούρο, ὃς εἰχεῖ στον πόνον αἴτιόν.

Hebrei quoque eodem proverbio vntuntur. In threnis  
Hieremias: magna est sicut mare tribulatio tua.

7 V N O qui in saltu tot bona ] Repone ex veteri lectione,  
totmoda. Notum, veteres, omnimodum dixisse. Sic totmodum  
vna voce. Sic omnifariam, & totfariam, & aliquotfariam.  
Varro.

10 O M N I A magna haec sunt tamē ut sint maxima & ultra)  
Deformata omnia haec sunt, ut appareat. Vetus lectio:

Omnia magna haec sunt. tamen ipse est maximus vltor.  
Transposita & luxata sunt ista. Nam ne vna quidem lite-  
rula minus ita legendum:

Omnia magna haec sunt. tamen ipse est maximus lustro.  
Haec quidem, inquit, magna confiteor, sed quum ipse om-  
nia absumat in lustris, cui bono illae tantæ opes, si fructus  
sumtibus exuperat? Lustro lustronis, est qui in lustris pa-  
trita & auita absumit. Nævius:

Pessumorum pessume, audax ganeo, lustro, aleo.  
Et verbum lustrari. Lucilius:

*Quem sumum facis in lustris, circum oppida lustrans.*

Plautus:

*Luxantur, lustrantur, comedunt quod habent.*

*Et lustramētū apud Iurisconsultū, ἀσένχα, ἀφροδισιασμός.*

*II N O N homo sed vere M. magna nimis] Repone:*

*Non homo, sed vero M. magna, minax.*

ita habet vetus scriptura: *Non homo, non hominis nominē dignus, sed ipsamēt libido, quae iactat sese de diuitijs suis, minacem vocat Aretalogum; qui hominum aures diuitiarum suarum prædicatione obtunderet. Hoc enim vult verbum minari.* Horatius:

*Atqui vultus erat magna, & preclara minantis.*

Sane scriptura, quam reposuimus, extat etiam in editione Parthenij. *Quis prior mutauerit, nescio.*

*13 S A E P E tibi studioſo animo veniam dare quæres] Hæc est vetus scriptura, quam alio modo in vulgatis editionibus legimus. Lege,*

*Sepe tibi studioſo animo venanda requirens, &c.*

Sepe, inquit, requirens, ut mitterem tibi carmina Callimachi studioſo animo venanda. hoc est, quæ studioſe ineſtiganda sunt, nam requærere, pro requirere dicebant, & requeres, pro requirens, ut supra perures pro perurenſ.

*16 TELIS infestum icere] Vetus lectio: Telis infestum icere. Lege:*

*Telis infesto mi icere, musca, caput.*

*Telis infestus, hoc est armatus. Sic dicunt, infestum spinis, infestum aculeis. Proverbialiter dixit, Musca armatum petis.*

*20 AFFIXVS nostris) Lege, At fixus, & ita vetus scriptura.*

IOSEPHI SCALIGERI  
IVL. CAES. FILI

CASTIGATIONES

IN LIBRVM PRIMVM  
ALBI TIBVLLI.

**D**I VITIAS ALIVS] Hæc Elegia ordine prima est, sed tempore postrema. Nam lapsus opibus Tibullus secessit in agellum, qui illi superfuit, ex patrimonij naufragio, in regione Pedana. Vnde Horatius:

*Di tibi dixitias dederant artemque fruendi.*  
Manifesto enim ostendit cum exhausto opimo patrimonio secessum ruris petuisse. Et, si conetur locus est, videtur opes auitas in amoribus profudisse, & magno patrimonio, ira ac dolore animi, imminuto rus se abdidisse. Horatius id plane indicat:

*Non tu corpus eras sine pectori. di tibi formam,*

*Di tibi dixitias dederant --*

Et sane alibi eum eo nomine consolari videtur, quum ita canit: *Albi, ne doleas plus nimio, &c.* At ipse plane & paupertatem suam conqueritur, & dolorem profitetur in Paengyrico ad Messalam:

*Nam mihi quum magnis opibus domus alta niteret,*

*Cui fuerant flavi ditantes ordine fulci*

*Horrea, secundas ad deficientia messes,*

*Nunc desiderium supereft, nam cura nonatur,*

*Quum memor antea flos semper dolor admonet annos.*

Nam postremis versibus plane profitetur se pœnitere eius, cuius & Horatius se pœnitere non dissimilanter ait:

*Hei mihi, per urbem, nam pudet tanti mali,*

*Fabula quanta fui. conviuiorum & pœnit.*

Hæc igitur scribit in prædiolo suo Pedano ad Messalam Coruinum tum in Ciliciam proficiscentem: quem etiam

antea bello Aquitanico secutus erat. Huius poëtæ ea omnia quorundam in Italia extant, exemplaria, recentiora sunt, quam ut inter vetustos libros censeri debeant. quin correctorum audacia multa perabsurda illis admista sunt. Eiusmodi vnum vidimus. cuius copiam nobis fecit Iuris consultissimus Jacobus Cuiacius. Sed & meliora quædam in eo, quam alij in suis, inuenimus. Neque puto meliorem librum eo hodie extare: Nam quædam etiam vetustatis retinet vestigia, quum paulo ante in euentem typographiam artem scriptus sit: & nondum correctorum audacia ita licenter in bonis auctoribus peruagaretur. Sed exceptra peruersta eius poëtæ in manus nostras peruenere, quibus plurimum adiuti sumus. Item fragmentum perotium, & quam emendatissimum a quarta elegia libri tertii ad finem usque commodauit nobis idem præstantissimus vir, summaque humanitate præditus Jacobus Cuiacius. Qui liber, & si imperfectus, tanti apud me momenti est, ut non meminerim ne illum vetus exemplar emendatus legisse. Itaque hoc præter Italos, amplius conscuti sumus, ut vetustiores, quam illi huius poëtæ reliquias naucti sumus. Quæ quin egregie nos in multis iuuerint, in eo tamen, quod caput erat medicinæ, nullum auxilium nobis tulerunt, hoc est in transpositione Elegiarum, & confusione, qua non exigua pars huius poëtæ verum laborat, quod mirum nemini haec tenus ne oboluimus quidem. Atqui nos id primi odorati sumus, & ut re ipsa potius, quam prædicatione nostra cognoscas, nihil est quod huius tibi maiorem fidem faciat, quam prima elegia: quæ ita haec tenus confusa, & perturbata fuit, ut ne ipse Tibullus, si reuiniseret, suam agnoscat. Atquia omnes tantum huic poëtæ deferunt, & recte nico iudicio, ut paucis sint, qui non aures eius lectione tritas habeant: nemo est, qui nō eum se intelligere credat, quia enim character eius planus ac minime morosus est, propterea omnem dubitationem sustulit posse aliquid, quod legenti negotium facessat, in eo reperiiri. Atqui aliter se rem habere, ipsa editione, quam primum nunc noua incude recudimus, omnibus testatum esse volo.

Pag. 79, ver. 7 M E mea paupertas] Post hoc distichon repo-

nendum illud, N E C S P E S D E S T I T U A T. Dum, inquit, A  
meus focus assidue luceat, nec seges eludat fementem.  
Spes enim pro reditu frugum apud veteres ponebatur, ut  
apud Varronem. Vnde & Varro ipse spicam a spe dictam  
dicit. Nam, ut ait prouerbium Grecum, *ἀληθῆς εἰς νέον  
τηλούστος*. Quam autem bene hæc duo disticha inter se  
coagmata sunt, quid melius probauerit, quam absurditas  
illa, quam efficiebat interrupta sententia interiectum di-  
stichon, I P S E S E R A M.

8 D U M m e u s a f f i d u o ] Vetus excerpta huic poete ha-  
bent, non a f f i d u o , sed ex i g u o , quæ germana est lectio. Sup-  
petat, inquit, semper foco, quanvis exiguos ignis. Nam  
illo epitheto indicat tenuitatem suam. Ita Ouidius - parvo  
calfacit igne focum. & præclare Statius - dinesque foco lu-  
cente Tibullus. Diues, inquit, foco lucente, quanvis exigu-  
igne.

II I P S E s e r a m ] Post hoc distichon posuimus, N E C  
T A M E N I N T E R D V M P V D E A T T E N V I S S E B I-  
D E N T E M, A V T S T I M V L O T A R D O S, &c. quum hoc  
postuleret sententia. Ipse, inquit, infitioni dabo operam,  
quod est honestissimum munus rurantibus. non tamen, ut  
me aliquando piceat oves pascere, quod est infimum ru-  
re. Non negabunt homines docti hunc esse ordinem ho-  
rum versuum. Quam enim bene illi conueniat sedes,  
quæ olim huic disticho a librariis attributa erat, nemo  
non videt.

19 N A M v e n e r o ] Ante hoc distichon collocauimus  
illud, H I C E G O P A S T O R E M Q U E M E V M . Sententia  
ipsa cum suo loco restituit, ut absurditas eum loco alieno  
expulit.

cod. S E V s t i p e s ] Hic stipitem & lapidem coniungit non  
immerito, sunt enim termini. Ouidius:

*Termine, siue lapis, siue es defossis in agro  
Stipes, ab antiquis tu quoque nomen habes.*

Prudentius: *Ignoscit fatus hec tamen vulgaribus,*  
*Quos lana terret discolor in stipte.* Idem:  
*Deasciato supplicare stipti.*

*Verris cruento scripta saxa spargere.*

Stipites illi vocabantur Atiniæ. Lepides ipsi inscripti erant  
literis

literis quadratis vncialibus. Vnde Gammati dicebantur, qui **Gāuca** in scilicet habebant. Habes igitur, quid Albius noster per stipitem, & lapidem intellexerit.

**22 LIBATVM agricole**] Apuleius: *Iste vero nec Diis rationis, qui eum pascunt, ac vestiunt, segetis villa, aut vitis, aut gregis primicias imparit. nullum in villa eius delubrum situm, nullus locus, aut lucus consecratus.*

[Pg. 80, 6] **HOSTIA parua soli**] Repone ex veteri membra, **hostia magna**. Recte ex tenuitate sua dixit, neque id tantum intelligit, sed ait nunc vitulam esse agnam succedaneam, quia hostia seu victima magna dicebatur tantum de bubulo genere. quod olim me annotare memini.

**8 CLAMET, io messes**] Post hunc versiculum reposuimus illud Distichon cum sequenti, **A D S I T I S D I V I**. Nam Diui illi sunt ipsi Lares, ad quos sermo semper continuandus est. Quod enim ipsi Lares sint, manifeste declarant illa.

—*nec vos e paupere mensa*.

**Dona, neque e paruis spernите fictilibus.** Fictilia enim ista sunt patellæ, e quibus e mensa dapem libabant Laribus. Persius:

—*cultrixque foci secura patella.*

Ibi interpres vetus: *Cultrix foci, quia delibanda dapes in ea posite ad focum feruntur.* Varro: *Quocirca oportet bonum ciuem legibus parere, deos colere, in patellam dare puxporū pœas.* At quo ore haec distracterant homines inuenisti? Post duo autem haec disticha illud hoc retrahendum, **A T V O S E X I G V O**. **PRO ADSITIS DIVI** vetustissima Excerpta habebant, **Vos quoque adeste Dei.**

**10 NEC e paruis**] Codex infimæ vetustatis, **E P A R V I S**.

**18 SCILICET & solito**] Excerpta habebant:

—*satis est, requiescere lecto*

*Si licet, & solo membra leuare toro.*

Quod valde amplectimur. solum torum sibi superesse ait. Aliud est leuare membra in Moreto. hoc est tollere. hic requiescere.

**22 I M B R E iuuante sequi**] Haec est præsca lectio, non igne, ut vulgatae editiones. Sappho: — *υδωρ*

*Αμφι ἡ ψυχὴν καλαθὶ δί' οὐσταν*

h.j.

Μαλίνων. αἱ θυσυδρόμων δὲ φύλακων  
Κάλυξ καταρρέει.

23 SIT dunes irre] Excerpta illa aliter habent:  
— sit dunes, rure furorem  
Qui maris, & celi nubila ferre potest.

Hoc sensu, Diuitiem eum esse puto, qui abditus ruri ridet  
hibernas tempestates. Hoc enim valde cum superioribus  
coharet. Præterea pentametrum concinnius habet. Sed  
illi lectioni cum sequentibus non bene conuenit.

25 I A M modo non ] Assentior doctis viris, qui modo non  
μυρονοχι interpretatur. Sed vereor ut satis fideliter concep-  
ta sit hæc lectio in codicibus insimilæ vetustatis, quibus vi-  
funt Itali Critici. Nam nostra illa Excerpta, quorum fidem  
ego satis spectatam habeo, legunt: Quippe ego iam possum.  
Idque retinendum puto. Nam sane diu est, quum Tibul-  
lus multa vulnera accepit.

27 SED canis astinus] Huc usque omnia confusa ac per-  
turbata erant in omnibus tam scriptis, quam formis ex-  
cusiis. sequentia continuauit ab illo o Q V A N T U M E S T  
A V R I . illa enim loco mouenda non sunt.

Pag. 81, 3 NON ego laudari) Post hoc distichon retrahe hic  
quatuor disticha fugitiua, quæ in secunda Elegia inuenies:  
IPSE BOVES MEA SIM TECVM MODO DELIA,  
nempe, vt dixi, cum tribus sequentibus distichis. Quomo-  
do hæc suo loco luxata fuerint, proclivius est mirari, quam  
eius rei rationem reddere. vt non parum fecerimus, qui  
hæc suo loco restituerimus. Nolo enim aliter diligentiam  
nostram venditare.